
COMUNE DI COLONNA
(Città Metropolitana di Roma Capitale) 

00030 – PIAZZA VITTORIO EMANUELE II   n. 5

  
ORIGINALE

AREA 3 - ATTIVITA' TECNICHE MANUTENTIVE E URBANISTICHE 

DETERMINAZIONE  N. 34  - 24/01/2022

OGGETTO: 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lettera b), del D. Lgs. n. 
50/2016,  e  sostituita  dall’art.  1,  comma  2,  lett.  b),  della  L.  n.  120/2020 
successivamente  sostituito  dall’art.  51  del  Decreto-Legge n.  77  del  2021, 
conv. in legge 108/2021, del servizio professionale relativo alla redazione di 
una  relazione  tecnico  scientifica  volta  a  semplificare  la  terminologia 
utilizzata da ARPA Lazio - CIG ZE634DFC0B  

IL RESPONSABILE

Visti:
 il TU dell’ordinamento degli EE:LL: approvato con Dlgs 267/2000 e s.m.i. ed in particolare:

- L’art. 107 funzioni della dirigenza; 
- L’art. 183 impegno di spesa; 
- L’art. 192 “determinazioni a contrattare e relative procedure”; 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto de
gli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 le  Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto  legislativo  18  a  prile  2016,  n.  50
(G.U. n. 103 del 05 maggio 2017);

 il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023, deliberato dal Consiglio Comuna
le n. 106 del 21/12/2020 e con successiva nota di aggiornamento deliberata dal Consiglio Comunale 
n. 18 del 29/04/2021;

 la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il bilancio  
di previsione 2021/2023;

 lo Statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti e il Regolamento di contabilità comunali;
 il decreto Sindacale n. 04 del 04/01/2022, di attribuzione della posizione organizzativa dell’Area 3° 

all’Ing Massimiliano Petrassi;
 il D.L. n. 32/2019 (cd. Scloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;
 la Legge n. 241/1990;
 il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26;
 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 lo Statuto comunale;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Premesso 
 che  da  diverso  tempo  i  cittadini  del  comune  di  Colonna  e  dei  comuni  limitrofi  denunciano, 

soprattutto nelle ore notturne e nelle prime ore della mattina, uno stato di disagio dovuto al perdurare  
di odore acre;

 che tale odore proviene presumibilmente dalle vicine zone industriali che insistono nei comuni di  
San Cesareo e Monte Compatri;

Considerato  che  dal  giugno  2019  questa  amministrazione  ha  portato  avanti  diverse  azioni  al  fine  di  
individuare la causa di tale disagio come:

• incontro tra Sindaco e Vice Sindaco di Colonna con il Sindaco di San Cesareo in data 12/06/2019;
• esposto del gruppo consigliare “Uniti x Colonna” del 15/06/2019;
• esposto/segnalazione agli enti preposti della situazione di disagio e richiesta di monitoraggio qulità  

dell’aria con centraline fisse da parte del Sindaco di Colonna in data 01/07/2019;
• denuncia  sottoscritta  dal  Sindaco  di  Colonna  del  24/08/2019  e  poi  sottoscritta  da  circa  500  

cittadini;
• richiesta avanzata dal Vice Sindaco di Colonna al Ministro dell’Ambiente e ad ARPA Lazio per  

l’istallazione di centraline di controllo della qualità dell’aria per un periodo non inferiore a 12 mesi  
del 21/09/2019;

• assemblea pubblica tra amministrazione comunale,  cittadini,  Senatore della Repubblica Italiana  
On.  Bruno  Astorre  e  sottosegretario  all’Ambiente  On.  Roberto  Morassut  tenutasi  nella  piazza  
antistante il municipio di Colonna in data 28/09/2019;

• lettera dell’On. Roberto Morassut ad ARPA Lazio con richiesta di monitoraggio del fenomeno;
• installazione a cura di ARPA Lazio di una centralina per il controllo della qualità dell’aria nel  

territorio del Comune di Colonna nel periodo 14 gennaio - 23 febbraio 2020;
• esposto di tutti i consiglieri comunali in data 26/05/2020;
• installazione a cura di ARPA Lazio di una centralina per il controllo della qualità dell’aria e della  

situazione odorigena nel territorio del Comune di Colonna nel periodo 04 giugno – 28 luglio 2020;
• richiesta di incontro ai procuratori di Tivoli e Velletri da parte dei Sindaci di Colonna, San Cesareo  

e Monte Compatri del 24/06/2020;
• Richiesta inoltrata dal Vice Sindaco di Colonna all'On. Roberto Morassut per autorizzare ENEA ad  

effettuare analisi sui terreni del nostro Comune al fine di comprendere se siano inquinati e da quali  
inquinanti del 10/07/2020;

• Segnalazione del  Sindaco alla  Città  Metropolitana della  rinnovata presenza dell'odore acre  sul  
territorio  di  Colonna,  con  annessa  richiesta  di  delucidazioni  in  merito  all'Atto  n. 4104  del  
21/12/2020 del 18/02/2021;

Considerato altresì che su tale questione è stato presentato un atto di Sindacato ispettivo presso il Senato  
della Repubblica Italiana da parte degli Onorevoli Senatori Astorre, Parente e Cirinnà in data 09/09/2019;

Preso atto  dei i report forniti da Arpa Lazio in merito alle campagne di monitoraggio eseguite presso il  
comune di Colonna e che tali report sono di difficile comprensione in quanto è presente terminologia tecnica 
e scientifica dalla quale si evince che ci siano delle problematiche legate agli odori ma non vi è certezza della  
provenienza;

Dato atto che il Comune di Colonna non dispone di figure professionali nel proprio organico che possano 
redigere una relazione di studio, ricerca e consulenza sui rapporti forniti da ARPA Lazio, nella quale siano  
previste anche delle eventuali azioni da compiere al fine di risolvere la problematica;

Posto che con delibera di giunta comunale n. 83 del 16/12/2022 è stato deciso di:
1) Di dare indirizzo al Responsabile Area 3 - Attività tecniche, manutentive e urbanistiche: 

• di  chiedere  un  preventivo  al  ricercatore  individuato  per  la  redazione  di  una relazione  tecnico  
scientifica volta a semplificare la terminologia utilizzata da ARPA Lazio e contenente delle proposte  
su eventuali azioni che l’Amministrazione Comunale possa intraprendere per la risoluzione della  
problematica degli odori nauseabondi;

• di individuare un esperto ricercatore a cui affidare l’incarico di collaborazione studio e ricerca  



all'interno di Agenzia nazionale per l’energia, nuove tecnologie e lo sviluppo economico sostenibile  
ENEA) e  Consiglio Nazionale delle Ricerche CNR, in qualità di enti pubblici dotati di ricercatori  
esperti  sia  per  problematiche  inerenti  la  qualità  dell’aria,  sia  per  quelle  inerenti  le  situazioni  
odorigene e che dispongono di attrezzature idonee per una possibile futura collaborazione in merito  
a tale situazione;

2) Di affidare l’incarico qualora il prezzo risultasse congruo previa autorizzazione dell’Ente pubblico di  
provenienza come disposto dall’art.53 d. lgs. 165/2001;

Rilevata quindi la necessità, per quanto sopra esposto, di di dover effettuare una relazione tecnico scientifica 
volta a semplificare la terminologia utilizzata da ARPA Lazio e contenente delle proposte su eventuali azioni 
che  l’Amministrazione  Comunale  possa  intraprendere  per  la  risoluzione  della  problematica  degli  odori 
nauseabondi;

Considerato che, al fine di procedere al servizio professionale sopra citato ha assunto il ruolo di Responsabi
le Unico del Procedimento (RUP) l'Ing. Massimiliano Petrassi, il quale è stato nominato a svolgere tale fun
zione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’ese
cuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario 
provvedere alla redazione del DUVRI, trattandosi di servizi di natura intellettuale;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. b), della L. n. 120/2020 successivamente sostituito dall’art. 51 del Decreto-Leg
ge n. 77 del 2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equiva 
lente sia adottato entro il 31.12.2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del Codice dei contratti, le stazioni ap
paltanti procedono all’affidamento affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per  
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza  
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del co
dice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50  ;

Ritenuto  nel  rispetto del principi di efficienza, efficacia, economicità,  proporzionalità,  buon andamento,  
imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato richiesto con nota del 27/12/2021, 
prot.  9311,  al  Dott.  Walter  Vastarella,  domiciliato  a  Manziana  (RM),  Via  Prati  del  Ponte  n  41,  C.F.  
VSTWTR70T23F939B, un offerta economica sulle prestazioni seguenti:

1) Attività di studio dei rapporti Arpa Lazio;
2) Preparazione di una relazione semplificativa;
3) Stesura di osservazioni e suggerimenti per eventuali azioni/iniziative;

Vista  la nota acquisita in data  19/01/2022, al n. 390, del protocollo comunale, con la quale  Dott. Walter 
Vastarella, domiciliato a Manziana (RM), Via Prati del Ponte n 41, C.F. VSTWTR70T23F939B, comunica 
la propria migliore offerta per l’espletamento delle prestazioni sopra descritte, per un importo complessivo di  
€ 3.800,00 omnicomprensivo;

Dato atto che con stessa nota è stato specificato che:
-  il preventivo presentato resterà vincolante per n. 180 giorni, decorrenti dalla di sottoscrizione dello stesso;
-  di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
- di essere in possesso dei requisiti  di capacità professionale (CV) e capacità tecnico-professionale (aver  

espletato negli ultimi dieci anni almeno un servizio di pari aspetto professionale;

Vista la dichiarazione sostitutiva, ai sensi del Dpr 445/200 e smei, del professionista sopra citato, il quale 
dichiara di essere esente ai fini  dell’obbligo della la regolarità contributiva, depositata in atti d’ufficio;
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm#030


 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Affidamento incarico professionale  
al Dott. Walter Vastarella, per la redazione di una relazione tecnico scientifica volta a semplificare la  
terminologia utilizzata da ARPA Lazio;

 le clausole negoziali  essenziali  sono contenute nella lettera di  incarico,  che anche se non allegata  
materialmente forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto  
dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;

Visto che è stato assegnato al presente incarico dall'ANAC il seguente codice CIG ZE634DFC0B

Posto che la somma complessiva dell'opera pubblica in oggetto trova copertura sul capitolo n. 254/1 – codice 
UEB 01.06.103 impegno 49869/2021 (FPV);

Ritenuto pertanto di impegnare a favore del professionista citato la somma complessiva di € 3.800,00 omni
comprensiva sul n. 254/1 – codice UEB 01.06.103 impegno 49869/2021 (FPV);

Accertata la  regolarità,  legittimità  e  correttezza amministrativa-contabile  dell’intero procedimento  e  del  
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli  
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

 di  procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 36  
comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016, all’affidamento dell’incarico professionale Dott. Walter Vastarella, 
per  la redazione di una relazione tecnico scientifica volta a semplificare la terminologia utilizzata da 
ARPA Lazio;

 di affidare il servizio sopra meglio descritto al  Dott. Walter Vastarella, per la redazione di una relazione 
tecnico  scientifica  volta  a  semplificare  la  terminologia  utilizzata  da  ARPA  Lazio,  per  un  importo  
complessivo di € 3.800,00 omnicomprensiva;

 di impegnare la spesa complessiva di € 3.800,00 omnicompresiva, al capitolo n. 254/1 – codice UEB 
01.06.103 impegno 49869/2021 (FPV), nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n.  
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

 che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG ZE634DFC0B;

 di  dare  atto che  è  stata  verificata  di  ufficio  la  regolarità  contributiva  rilasciata  da  Epap,  giusta  nota 
11/01/2022 prot. 205;

 che il  pagamento  avverrà  su presentazione di  fatture  debitamente  controllate  e vistate  in  ordine alla  
regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

 di  dare  atto che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  viene  trasmessa  al 
Responsabile  del  Servizio  finanziario  ai  fini  dell’attestazione  di  regolarità  contabile  e  copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del  
servizio per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i  
cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

 che il  Responsabile del  procedimento nella persona dell’Ing.  Massimiliano Petrassi  dichiara,  ai  sensi 
dell’art.  6  bis  della  Legge n.  241/1990 e  42 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  non trovarsi  in  situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario;



 di accertare quale entrata garantita da fondi regionali, la somma di  € 177.072,71 su capitolo 850/20 del 
PEG attribuito alla gestione di propria competenza nell’esercizio 2020;

 di trasmettere, ai sensi dell’art 175 c. 9-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, al responsabile del servizio 
finanziario le variazioni al bilancio di previsione secondo il sopradetto prospetto di cui all'art. 10, comma 
4, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

 che i  provvedimenti  relativi  alla  presente  procedura  saranno pubblicati,  oltre  che  sull’Albo  pretorio  
online, sul profilo internet del Comune di Colonna nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di  
gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013.

 di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa 
vigente.

 

Si  esprime parere di  regolarità tecnica favorevole ai sensi  dell’art.  9 comma 2 della L.  
102/2009  e  dell’art.  147/bis  D.Lgs.  267/2000  in  merito  alla  compatibilità  monetaria  e 
regolarità e correttezza amministrativa del presente atto. 

Lì, 24/01/2022  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
   ING. MASSIMILIANO PETRASSI 



COMUNE DI COLONNA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Determina N. 34 del 24/01/2022 - AREA 3 - ATTIVITA' TECNICHE MANUTENTIVE E 
URBANISTICHE

DIPARTIMENTO I° ECONOMICO FINANZIARIO   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

(artt. 151-153 – D.L.vo 18.08.2000 n. 267)

Riguardo al controllo contabile e alla compatibilità monetaria, si esprime parere favorevole ai sensi 
dell’art. 9 comma 2 della L. 102/2009 e dell’art. 147/bis D.Lgs. 267/2000
Motivazioni:  

Lì 04/02/2022   IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO  
   Dr.ssa Pizziconi Fabiola  

Si  attesta  che  l’impegno disposto  con la  presente  determinazione  n.  34  AREA 3 -  ATTIVITA' 
TECNICHE MANUTENTIVE E URBANISTICHE – è provvisto di copertura finanziaria.

Tipo Imp/Acc Anno Cap. UEB Creditore/Debitore Importo

U 49986 2022 01061.03
.0000254
01

CAP 
254/1  - 
Progettaz
ioni, 
direzione 
lavori, 
collabora
zioni  e 
prestazio
ni

VASTARELLA WALTER 3.800,00

Lì 04/02/2022 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
    Dr.ssa Pizziconi Fabiola 



Determina N. 34 del 24/01/2022  - AREA 3 - ATTIVITA' TECNICHE MANUTENTIVE E 
URBANISTICHE

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

N.      REG. PUBB.

La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online in data 07/02/2022

E vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

    
    

  
      

  
  


	(Città Metropolitana di Roma Capitale)
	Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016, e sostituita dall’art. 1, comma 2, lett. b), della L. n. 120/2020 successivamente sostituito dall’art. 51 del Decreto-Legge n. 77 del 2021, conv. in legge 108/2021, del servizio professionale relativo alla redazione di una relazione tecnico scientifica volta a semplificare la terminologia utilizzata da ARPA Lazio - CIG ZE634DFC0B

	(Città Metropolitana di Roma Capitale)

